

Số: / KH- CTĐ

Cao Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ
công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024

Căn cứ Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

Thực hiện kế hoạch 02/KH-CTĐ, ngày 03/01/2024 về công tác hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ cán bộ Chữ thập đỏ huyện và nhu cầu của cán bộ Hội Chữ thập đỏ ở cơ sở. Hội Chữ thập đỏ huyện Cao Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác Hội cho Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ huyện khoá VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chủ tịch, phó Chủ tịch, ủy viên Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn và một số cán bộ phụ trách công tác Chữ thập đỏ trường học.

2. Tiếp tục khẳng định và phát huy phong trào người người, nhà nhà, ngành ngành làm việc thiện, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền hiến mô, tạc, hiến máu tình nguyện, góp phần thực hiện tốt các chính sách xã hội của Đảng và Nhà nước ở địa phương.

3. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng cơ sở Hội vững mạnh, góp phần thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo xây dựng quê hương giàu đẹp văn minh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA BỒI DƯỠNG

1. Thời gian: 1.5 ngày, khai mạc 8 giờ 00 phút, ngày 05/7/2024.

2. Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3 Trung tâm Chính trị huyện Cao Lộc.

3. Thành phần

- Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026:

17 người

- Chủ tịch, Phó chủ tịch, ủy viên Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn: 66 người

- Chủ tịch Chữ thập đỏ các trường THPT, PTDTNT THCS-THPT và Trung tâm GDNN – GDTX: 05 người.

4. Số lượng: Dự kiến học viên triệu tập dự lớp tập huấn gồm 88 học viên.

III. NỘI DUNG

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	- Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, hiến tạng, bộ phận cơ thể người, xây dựng tổ chức Hội; quản lý hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ cơ sở.	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	
2	- Công tác: vận động nguồn lực, rà soát đối tượng hưởng lợi, hỗ trợ nhân đạo, phong trào chữ thập đỏ.	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	
3	- Công tác xây dựng Công tác Chữ thập đỏ trường học: quản lý hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trường học.	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	
4	- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, những vướng mắc trong thực tiễn triển khai công tác Chữ thập đỏ cấp cơ sở nhiệm kỳ: 2021-2026.	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Xây dựng kế hoạch tham mưu xin ý kiến Thường vụ tỉnh Hội, Thường trực UBND huyện.

- Triển khai kế hoạch đến BCH Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn, trường học thực hiện.

- Chuẩn bị nội dung và các vấn đề liên quan đến Chương trình của lớp tập huấn. Đảm bảo cơ sở vật chất trong quá trình tổ chức tập huấn.

- Tham mưu kinh phí tổ chức tập huấn công tác hội, phong trào CTĐ năm 2024, hỗ trợ tiền xăng xe, tiền ăn cho học viên là cán bộ Hội cơ sở không hưởng lương.

- Mời báo cáo viên tham gia triển khai nội dung tập huấn.

2. Cấp cơ sở

- Căn cứ vào kế hoạch, Ban chấp hành Hội cơ sở mời đối tượng tham gia lớp tập huấn công tác Hội đúng theo thành phần và số lượng phân bổ trong kế hoạch để tham gia đầy đủ và đạt hiệu quả cao.

- Các cơ sở tự túc phương tiện đến địa điểm tập huấn để kịp thời gian theo kế hoạch.

* **Lưu ý:** Các cơ sở Hội gửi danh sách học viên tham gia lớp tập huấn về Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày **28/6/2024** để tổng hợp số lượng học viên và đại biểu.

Trên đây là kế hoạch mở lớp tập huấn cán bộ hội viên và công tác Hội Chữ thập đỏ huyện Cao Lộc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo về Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện để có hướng giải quyết số ĐT 0205 3861 386; DD: 0975 785 715 hoặc 0915 996 259./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND-UBND huyện; (b/c)
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban dân vận Huyện ủy;
- Hội CTĐ xã, thị trấn;
- Hội CTĐ các trường THPT, TTGDNN-GDTX, PTDTNT THCS-THPT huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trương Thị Kim Oanh